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Anotácia

Diplomová práca „Vplyv globalizácie na tvorbu nových televíznych formátov (na

príklade TV Nova)“ sa zameriava na preskúmanie vplyvu zahraničných televíznych

obsahov na súčasnú českú televíznu tvorbu, konkrétne na produkciu českej komerčnej

televízie Nova. Práca pribliţuje teórie globalizácie, kultúrneho a mediálneho

imperializmu, ako aj nové, alternatívne hypotézy tvoriace opozíciu týmto teóriám,

pričom sa zameriava predovšetkým na teóriu glokalizácie. Uvedené teórie práca

aplikuje na oblasť televízneho vysielania a snaţí sa tieţ popísať súčasnú situáciu na

českom televíznom trhu. Pozornosť tieţ venuje problematike televíznych formátov,

majúcej úzky vzťah k sledovanému fenoménu. Vychádzajúc z tejto teoretickej základne,

pomocou etnografického kvalitatívneho výskumu prevedeného v televízii Nova sa práca

snaţí odpovedať na otázku vplyvu zahraničných obsahov na lokálnu tvorbu.. Metódou

hĺbkových rozhovorov s televíznymi profesionálmi televízie Nova, stojacimi pri vzniku

a tvorbe nových projektov, preskúmava oblasť českej televíznej tvorby a to z hľadiska

teórie kultúrneho a mediálneho imperializmu ale predovšetkým teórie glokalizácie.

Annotation

Diploma thesis „Globalization's Effects on New Television Formats Production (TV

Nova Model)“ focuses on examination of influence of foreign television contents on

contemporary Czech television production, specifically on production of Czech

commercial television Nova. The thesis describes the theory of globalization, cultural

and media imperialism as well as new, alternative hypotheses dissent to these theories,

focusing mainly on the theory of glocalization. These mentioned theories are being

applied on the sphere of television broadcasting and the thesis also tries to explain the

current situation on the Czech television market. It interests also in the sphere of

television formats that relates closely to the phenomenon examined. Based on this

theoretical basis, by means of ethnographic qualitative research carried out in television
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Nova, the thesis attempts to answer the question of foreign contents influence on local

production. Using the method of in-depth interviews with television professionals from

television Nova, it investigates the sphere of Czech television production in term of

cultural and media imperialism theory but especially in term of theory of glocalization.
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Úvod

"Argumentácia proti globalizácii je ako argumentácia proti zákonom gravitácie ".

Kofi Annan, bývalý generálny sekretár OSN .

Globalizáciu ako fenomén dneška určite netreba predstavovať. Tento pojem sa dnes

stáva takmer klišé, pričom sa zdá, ţe dve slová „médiá“ a „globalizácia“ sa v súčasnosti

opakujú stále dookola.
1
Existuje široko zdieľaná, takmer aţ samozrejmá predstava, ţe

od začiatku 21. storočia sa svet mení oveľa rýchlejšie a dramatickejšie ako kedykoľvek

predtým. Napriek tomu mnoho z týchto zmien nemusí byť spojených s pojmom

globalizácia, ktorý všeobecne pre všetky tieto zmeny často pouţívame.
2
Vo všetkých

oblastiach ţivota ľudskej spoločnosti sa globalizácii v súčasnosti venuje zvýšená

pozornosť a bez jej podrobného preskúmania sa nemôţe zaobísť ani oblasť mediálnych

štúdií.

Procesu globalizácie predchádzal dlhý technický, ekonomický a spoločenský vývoj.

Rozkvitá medzinárodný obchod, zjednodušil sa pohyb osôb a tovaru medzi krajinami na

celom svete a v neposlednom rade svoju významnú rolu zohral práve rozmach

komunikačných technológií. Počínajúc 15. storočím a Guttembergovým vynálezom

kníhtlače a s ním súvisiacim rozkvetom tlače, cez vývoj fotografie, filmu, rozhlasového

a televízneho vysielania aţ dnes vrcholiac rozmachom siete internetu, umoţnili médiá

procesu globalizácie získať nebývalý spád a význam. Preto práve v oblasti mediálnych

štúdií je bez pochýb záujem o preskúmanie procesu globalizácie na svojom mieste.

Vo všeobecnosti sa moţno domnievať, ţe pojem globalizácia evokuje mnoţstvo

negatívnych konotácií. Spojené sú s najrôznejšími obavami od tých, viaţucich sa

k ekonomickej nadvláde vyspelých západných krajín, cez strach zo straty kultúrnej

identity národov aţ po predstavy o svete ako o globálnej dedine. To, ţe sa neraz práve

v oblasti mediálnych štúdií stretneme s pojmami ako sú „westernizácia“,

„antiglobalizmus“ či „McDonaldizácia“, iba potvrdzuje tieto domnienky. Pod pojem

globalizácia sa dnes zmestí viac negatívnych obrazov ako pod ktorýkoľvek iný pojem,

avšak treba podotknúť, ţe globalizácia ako aj pohľady a názory na ňu nemajú iba

1
RANTANEN, Terhi. The media and globalization. London : Sage, 2005. s. 1.

2
HELD, David. A globalizing world?: culture, economics, politics. 1st edition. London : Routledge,

2000. s. 6.
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negatívnu podobu. Existuje viacero uhlov pohľadu, ktoré je potrebné pri štúdiu

globalizácie brať do úvahy.

V súčasnej dobe sa vynára mnoţstvo alternatívnych názorov a teórií, ktoré oponujú

dogmatickým, negativistickým teóriám o globalizácii. Aj v oblasti mediálnych štúdií sa

dnes objavuje hneď niekoľko hypotéz, ktoré globalizáciu stavajú do nového svetla

a vyzdvihujú nie jej negatívne, ale naopak jej pozitívne efekty, prípadne je ich kritický

pohľad miernejší, ako sme na to pri teóriách o globalizácii zvyknutí. Práve zástancovia

týchto teórií chápu globalizáciu nie ako nezdravý jav, ktorý ničí kultúry, utlačuje krajiny

tretieho sveta a podporuje dominanciu Západu, ale naopak ako prirodzenú súčasť

vývoja ľudskej spoločnosti, ktorá so sebou popri často zdôrazňovaným negatívam

prináša aj kladné účinky.

Témou tejto práce sa stala mediálna globalizácia, pretoţe práve médiá sú neraz

povaţované za hlavného agenta globalizácie a na ich čele ako „najnebezpečnejšie“

médium stojí bezpochyby televízia. Týmto predstavám sa nemoţno diviť. Televízia

vstupuje kaţdodenne do domácností takmer na celom svete a okrem narastajúcej sile

internetu nemá vo svojej kategórii ţiadnu konkurenciu. Štúdie zamerané na túto

tematiku však väčšinou kladú dôraz na dva hlavné póly. Na jednej strane sú to krajiny

vyspelé, budujúce za pomoci globalizácie svoju kultúrnu nadvládu nad ostatným svetom

a na strane druhej krajiny tretieho sveta, údajne bezmocne kopírujúce a postupne

strácajúce svoju vlastnú identitu. Médiá však treba študovať na ich globálnej, ako aj

lokálnej úrovni.
3
Na to, aby sme mohli vyvrátiť či potvrdiť tieto teórie, musíme

prebádať aj mediálne prostredie iných krajín, ktorým sa v týchto štúdiách aţ taká

pozornosť nevenuje. Medzi tieto moţno zaradiť tieţ Českú republiku. Na ktorej miske

váh leţí české televízne vysielanie a vôbec celé mediálne prostredie? Je televízna tvorba

v Českej republike tieţ iba produktom globalizovaného sveta a vernou kópiou vzorov zo

Západu? Vzhľadom na fakt, ţe „mediálna globalizácia zostáva v českom akademickom

prostredí bádateľsky doposiaľ prakticky nedotknutá“
4
, sa táto práca snaţí priblíţiť vplyv

globalizácie na českú televíznu tvorbu. Na základe preskúmania doterajších

teoretických poznatkov ako aj za pomoci praktického výskumu práca hľadá odpovede

3
BOYD-BARRETT, Oliver. International Communication Research: Opportunities and Obstacles. In

International Communication and Globalization. Ed. by MOHAMMADI, Ali. 1st edition. London : Sage,

1997. s. 19.

4
ŠTĚTKA, Václav. Od imperialismu ke glokalizaci: paradigmatické proměny a současné trendy ve

výzkumu mezinárodní komunikace. Mediální studia, Praha, Syndikát novinářů, 2007, vol. 2007, no. 1,

s.9.
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na vyššie kladené otázky a to v kontexte súčasných alternatívnych teórií nahliadajúcich

na mediálnu globalizáciu z nových perspektív.

Práca je rozdelená na dve časti- teoretickú a empirickú. Prvá časť práce na základe

dostupnej literatúry v troch kapitolách spracováva teoretické poznatky z oblasti


[…]


bylo za auto. Ale uţ Ikea, pro nás začíná byt Ikea značka nějaké rodiny, tam uţ ta

globalizace frčí. Ty děti mluví, my se jim snaţíme psát jazyk, který je současný. Uţ tam

je ta globalizace totálně. To, ţe kopírujeme ten ţivot do značný míry, to znamená, ţe ty

děti naše, to, ţe ty seriály ţijí v globalizovaným světě, čili to jsou věci, kterým se těţko

vyhneme. My jsme pořád zásadně český. Takové bylo zadání, my jsme měli vytvořit
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seriál pro Českou republiku a on je teda český se vším všudy, čili ono nelze vzít ty

kazety a pustit je v Rumunsku, nebo moţná v Německu ještě za jistých okolností, ale

kamkoliv dál uţ by to nefungovalo, protoţe to kouzlo je, ţe se kouknete a řeknete si,

„Jeţíš, ten hrníček mám také doma.“ Čili v tom je to ještě furt…, ale uţ je tam ten

globalizační prvek, ţe oni vaří jídla, těstoviny a jedí..., čili jakoby ty vnější parametry se

tam dostali jako první. To, co ale zůstává naše, jsou postoje těch postav. A to je otázka,

my se tím budeme teď docela zabývat, jak se dá to převést do jiný země. A to je daný

temperamentem, historickou zkušeností a ta historická zkušenost je zase dána nějakou

generační výměnou, čili je dost moţný, ţe za 20 let ty rozdíly budou úplně neznatelný.

Uţ teď jenom ten rozdíl mezi těma, kteří si pamatují dobu před 20-ti lety a těma, kteří se

narodili před 20-ti lety, uţ tam je velký rozdíl, protoţe, já si vzpomínám, ţe pro mně byl

osmašedesátej tak nějako neexistující záleţitost, něco, co jsem se musel učit ve škole,

pro mě to bylo nepřehledné a s velkým překvapením jsem zjistil, ţe o 20 let později,

jak je jim teď 20, tak si představují ten osmdesátý devátý podobně. Čili asi zřejmě se

tomu úplně zabránit nedá. A zároveň chce-li člověk existovat, uţivit se, tak třeba

angličtinou nebo ruštinou nebo čínštinou, ale ta čeština. EURO nahradilo Marku, no tak

není jasno pro mě jako globalizační parametr zřetelnější, kdyţ se ztrácí měna, mizejí

hranice de iure, pak dochází k nějaké obměně. Ale zase historicky, a to vy zcela jistě

jste se tomu asi nejspíš věnovala v nějaký teoretické úvaze, ten svět se furt nějakým

způsobem prolívá, a chvíli šíří kulturu Rigy, chvíli Řím, chvíli nevím co Europa, no a

teď je to Amerika a za chvíli budě zřejmě Čína.

D: (smiech)

R: Jak se mělo zachránit, tak jaký je.

D: To som tam tieţ spomenula, ţe je strašne veľa negatívnych ohlasov na

globalizáciu a s ňou súvisiace trendy, ale je to podľa mňa niečo, voči čomu sa nedá

nič urobiť, je to skrátka prirodzený proces podľa mňa, na ktorý skôr či neskôr ...

R: No, ono je to silný proud, proti kterému se plave blbě. Mně to nějak extra teda ţíly

nerve, ale já jsem přesně na tom jakoby rozmezí, kde ty globalizační trendy zohledňovat

musím. Teď musím najít s celým jakoby týmem, kde je ta hranice, abychom dokázali

být uvěřitelní tady, abychom byli v důvěrném vztahu s divákem, ale zároveň ta témata

byla všeobecně platná. Třeba ten příběh rodiny by nemohl zcela dobře fungovat

v Polsku. Nevím jestli bych mohl, ale to nás nějak k tomu…ekonomiky vedou,

čili…pořád hledáte širší trh, abyste obhájila stávající náklady, čili to nejde jako větší trh

víc peněz... Stačí?

D: Ja si myslím, ţe to bolo dostatočné, ak mám pravdu povedať. Ja Vám skutočne

ďakujem, ţe ste si na mňa našli čas a za Vaše veľmi, veľmi cenné informácie. Ja by

som s Vami strávila aj ďalšie dve hodiny, skutočne,...nie, nie ste ukecaný, určite,

ale keď človek má dostatok informácií, má o čom rozprávať.

R: Ono to bylo tak, ţe já uţ neţ jsem dělal Ulici, tak vţdycky jsem dělal souběţně

obrovské kvantum projektů, ať uţ českých anebo knih na volné noze a tím, ţe tady se

věnuji jednomu projektu a pořádně, coţ jakoby ta Nova správně jakoby zakonzervovala,

tak potom člověk……..to kaţdý den promítáte, co napsat, a těch postáv máte hodně, ale

omezený počet, tak...neţijete, tak ti scénáristi, kterými jste obklopený a je jich

sedmnáct, tak oni všichni jsou jakoby prosytí sítem, jsou to všechno amatérsky
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psychologové, s nima jsme to probrali z tolika situací lidí a z tolika pohledů, to bych

v tom byl čert, aby o tom člověk nevydrţel chvíli mluvit.
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Príloha č. 3: Štruktúra kódov pri analýze dát

Národné charakteristiky

Globálne znaky
Obsah

Forma

Lokálne znaky
Česká spoločnosť

České prostredie

Českí herci

Vývoz
Vývoz nie

Vývoz áno

Inšpirácia pri tvorbe

Inšpirácia zahraničná
formou- ţánrom

televíznymi obsahmi

Inšpirácia domáca
Voľnosť tvorby

Predchádzajúce skúsenosti

Reálny ţivot

Faktory
Financie
Financie ako podpora domácej tvorby

Financie výhoda zahraničných programov

Financie ako prekáţka alebo kritérium

Popularita

Identifikácia
Identifikácia s lokálnou kultúrou

Identifikácia s postavami a ţivotnými situáciami