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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: Vpočítači vyplůujte pouze do šedivých políček! Pojejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku ("kliknutím" zak ř í žkujte platnou variantu)
Posudek vedou cího práce ~ Posudek oponenta D

Auto r/ ku práce
Př íj mení a jméno: M ilová Paulína

N ázev práce: Vpl)'vy globalizácie na tvorbu nových televíznych formátov (na príklade TV Nova)
Aur or/ lea posudku

Př íjmen í a jm éno: Reifová Irena
Pracov iště : IKSŽ KMS UK FSV
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1.2 Technika prác e ~ D O O D
1.3 Struktura práce ~ D D D D

KOMENTÁ I~ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, př ípadn ě konkrétní popi s hlavních výtek)
Práce se nijak výrazně neodchyluj e od plánu stanoveného vtezích.

2. H ODNOCENÍ OBSAH U VÝSL E DNÉ PRÁCE
Vyp l ň uj te č ís l i cí na škále I - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čn é a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
• - v k I . I I d t v ')leste a .ceptovate ne - temer nevy 10vUIICI - zce a ne os atecne

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji I
,.., " Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3.:- ._)

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Pů vodnos t práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocen í obsahu výsledné práce , případně konkrétní popis hlavních výtek)
Paulina Mílov á předkládá dipl omo vou práci, která se zabývá tvorbou nových televizních form át ů vkulturní
a tmos féře globalizace a studuje vlivy p ůsob íci na kultivaci form átů na příkladu oddělen í vývoje novýchform át ů

televize Nova.
Práce je uvedena perfektní , precizní a vyčerpávaj í cí teoretickou částí. Autorka prostudovala velkou š í ř i literatury
k mnoha as pekt ům problematiky , od vymezení proces ů globalizace, přes rozvojovou teorii , koncept kulturn ího
imperialismu, jeho revize a zapracová ní komunikačního toku a obráceného toku po problematiku fo rm átů a jej ich
adaptace na lokáln í kulturní interpretační komunity . Teoretický úvod je zpracova ný bezchybným odborným
stylem s citem pro terminologii.
Empirická čás t je založená na po lostrukturovan ých rozhovorech s profesionály z produkčn í oblasti p ů sob íc im i
v televizi Nova. Empirická část zaujím á v rámci práce méně dom inantní posta vení , rozhodn ě mohlo být
ro zhovor ů více než proveden ých šest. Interpretace rozhoxorů probíhala s ohledem na sledování struktury
motivace k přejím ání zah ran ičn ích trendů nebo naopak respektování domácího diváckého vkusu. Přes omezený
počet rozhovorů přinesl výzkum relev antní zjištění. Např íkl ad rozlišení na respekt krnez inárodnim standardům

pokud jde o vlastnosti žá n rů (form ální zpracování) a důraz na domácí/blízké/české napl nění obsahem. Výzkum
potvrzuje, že důraz na kulturní blízkost a "národní" charakter výsledné podoby vyvíjených form át ů je vtelevizi

Nova vysoký. Dojem globalizace (nebo amerikanizace či westernizace) dramatického televizního vysílání vzniká
spíše na základě úsilí o realističnost - sp íše než explicitní záměry producentů se globali zuje národn í životní
standard, o jehož vystižení se televize v seriálových dramatech pokoušejí (str. 105).

3. HO DNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplň uj te č ís l i cí na škále I - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečn é a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
. ~ ~ k I ' I I d č n é )jeste a .ceptovate ne - temer nevy iovuuci - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou
3.1 Logičnos t struktury práce , podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Fu n kčnos t , ú roveň, přim ě řenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, n edoporučte práci
k obhajobě a ve .zd ůvodn ě n i v případě nedoporučen í" navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická ú roveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2
kodifikace pravopi sné normy, hodnoťte stupněm 7)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétn í popis hlavní ch výtek)
Autorka si dokonal e osvojila terminologii spojenou se studiem mezinárodní komunikace a dewesternizace
mediálních studií. Práce s literaturou, poznámkový aparát a výsledný seznam literatury jsou úctyhod né.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce , její silné a slabé stránky,
p ů vod nost tématu a závěrů apod.)
Práci doporučuj i k obhajobě a navrhuj i, aby byla klasifikována stupněm výborně.

5. OTÁZ K Y NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT :

5. 1 Pokud byste měla rozšířit vzore k dotazovaných, kde byste vyhledávala další vhodné respondenty?
5.2

5.3

5.4

6. NA VRHOV AN Á ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnoc ení)

v ýbo rně ~ - velmi dobře D - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D
ZDŮVODN I~N í V PŘÍPADĚ NEDOPORUČEN Í

rl. / . 'I (" ,J'(!Datum: : ~ . : .

HOIOl:Vposudek vytiskn ěte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na /adresu katedry!